
Ministerio 
de Defensa 
Nacional

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

2023-3-1-0000570 Montevideo, 0 3 OCT 2023
VISTO: las actuaciones referidas a la funcionaría María Gabriela Elizondo Pauletti

quien mantiene un Contrato de Trabajo celebrado con la Unidad Ejecutora 001

“Dirección General de Secretaría de Estado” del Inciso 03 “Ministerio de Defensa

Nacional”, prestando funciones como Auxiliar de Servicios en la Dirección

Nacional de Pasos de Frontera;

RESULTANDO: I) que la titular presta servicios bajo la modalidad de Contrato de 

Trabajo por aplicación del artículo 92 de la Ley N° 19.121, de 20 de agosto de 

2013;

II) que la Dirección Nacional de Pasos de Frontera mediante la 

Nota N° 060/ACIPAY/23, de 14 de abril de 2023, informó la que la mencionada 

funcionaría fue imputada y condenada a cinco meses de prisión en régimen de 

libertad a prueba por un delito continuado de contrabando en calidad de autor, 

mediante a Sentencia judicial N° 74/2023, de 13 de abril de 2023, dictada por el 

Juzgado Letrado de Paysandú de 8o Turno;

CONSIDERANDO: I) que el Decreto N° 118/014, de 30 de abril de 2014, 

reglamentario de la Ley N° 19.121 citada, establece las disposiciones que regulan 

el régimen de contrato de trabajo en el ámbito de los Incisos 02 al 15 del 

Presupuesto Nacional;

II) que en el artículo 6o del mencionado Decreto establece que 

“Constatada una falta se le dará vista al contratado para que efectúe sus 

descargos y previa evaluación de éstos, de los antecedentes y de la perturbación 

ocasionada al servicio, el jerarca aplicará la sanción correspondiente, de 

conformidad con el debido proceso, sin que sea necesario la instrucción de un 

sumario administrativo. La gravedad de las faltas así como la reiteración de las 

mismas podrá configurar la rescisión del contrato”;

III) que la Dirección General de Recursos Humanos - 

Departamento Administración y Desarrollo Humano, entiende que lo comunicado 

por el Juzgado Letrado de Paysandú de 8o Turno, es prueba fehaciente de la



notoria mala conducta de la funcionaría y de la perturbación ocasionada al 

servicio, siendo una falta muy grave, que da lugar a la rescisión del contrato;

IV) que se le otorgó vista a la titular acorde a lo establecido por 

el Decreto N° 500/991, quien al evacuarla no aportó nuevos elementos que 

permitan variar el criterio sustentado por la Administración;

ATENTO: a lo dispuesto por el artículo 92 de la Ley N° 19.121, de 20 de agosto 

de 2013 reglamentado por el Decreto N° 118/014, de 30 de abril de 2014;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o. Rescíndase el Contrato de Trabajo que mantiene la funcionaría María 

Gabriela Elízondo Pauletti, celebrado con la Unidad Ejecutora 001 “Dirección 

General de Secretaría de Estado” del Inciso 03 “Ministerio de Defensa Nacional”, 

prestando funciones como Auxiliar de Servicios en la Dirección Nacional de 

Pasos de Frontera, por falta muy grave.

2o. Comuniqúese, publíquese y por el Departamento Administración Documental, 

pase a la Dirección General de Recursos Humanos - Departamento 

Administración y Desarrollo Humano - Sección Personal de Secretaría de Estado 

para la notificación de la interesada y demás efectos, al Departamento 

Liquidación de Haberes, a la Dirección General de Recursos Financieros - 

Departamento Financiero Contable del Ministerio de Defensa Nacional y remítase 

copia de la presente Resolución a la Contaduría General de la Nación. Cumplido, 

archívese.


